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KẾ HOẠCH 

Công bố tài liệu lưu trữ nhân kỷ niệm 50 năm (1973-2023) 

Chủ tịch Cuba Fidel Castro thăm vùng giải phóng Quảng Trị  

 

 Thực hiện Kế hoạch công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030 

tại Quyết định số 2298/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị; 

Kế hoạch số 2353/KH-UBND ngày 28/5/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về sưu tầm, 

thu thập tài liệu lưu trữ quý, hiếm của tỉnh Quảng Trị và về tỉnh Quảng Trị năm 2019 

và giai đoạn 2020-2025, Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch công bố, tuyên truyền tài liệu 

lưu trữ nhân kỷ niệm 50 năm (1973-2023) Chủ tịch Cuba Fidel Castro thăm 

vùng giải phóng Quảng Trị, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền tài liệu lưu trữ, tư liệu, hình ảnh về Chủ tịch Cuba Fidel Castro,  

vị nguyên thủ quốc gia nước ngoài đầu tiên, đến thăm vùng giải phóng Quảng Trị 

và khu vực Vĩnh Linh cách đây 50 năm (1973-2023) đến nhân dân, các cơ quan, 

tổ chức trong và ngoài tỉnh. Qua đó, giới thiệu và tôn vinh các giá trị truyền thống 

lịch sử, văn hóa và cách mạng hào hùng của quê hương để quyết tâm xây dựng và 

phát triển tỉnh Quảng Trị. 

2. Yêu cầu 

- Công bố tài liệu lưu trữ, tư liệu, hình ảnh nhân kỷ niệm 50 năm Chủ tịch Cuba 

Fidel Castro đến Việt Nam, thăm vùng giải phóng Quảng Trị và khu vực Vĩnh Linh 

(1973-2023) phải có tính khái quát cao, tiêu biểu, có giá trị quý, hiếm, đảm bảo tính 

trung thực, độ chính xác cao về mặt nội dung và hình thức của tài liệu lưu trữ. 

- Công bố tài liệu lưu trữ phải đúng tiến độ thời gian của kế hoạch đề ra, 

đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài tỉnh tiếp cận với thông tin tài liệu nhanh, đáp ứng yều cầu phục vụ của xã hội. 

II. NỘI DUNG CÔNG BỐ 

1. Nhiệm vụ chính 

- Phối hợp với Trung tâm Lưu trữ Quốc gia III, Cục Văn thư và Lưu trữ 

Nhà nước; Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Vĩnh Linh, 

Trung tâm Lưu trữ lịch sử các tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

triển khai các hoạt động công bố tài liệu lưu trữ.  

 - Tổ chức thu thập, sưu tầm, tiếp nhận thông tin, hình ảnh nguồn tài liệu 

liên quan về Chủ tịch Cuba Fidel Castro nhân kỷ niệm 50 năm ngày Chủ tịch 
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thăm vùng giải phóng Quảng Trị và khu vực Vĩnh Linh năm 1973 và một số tài 

liệu về hợp tác giữa hai nước Việt Nam - Cuba. 

- Tiến hành khảo sát nguồn tài liệu, tư liệu tại các Trung tâm Lưu trữ Quốc gia, 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh và các huyện: Vĩnh Linh, Cam Lộ, 

thành phố Đông Hà, thị xã Quảng Trị liên quan về chuyến thăm Chủ tịch Fidel 

Castro tại Quảng Trị.  

2. Nhiệm vụ cụ thể 

a) Khảo sát, thu thập nguồn tài liệu 

Tổ chức khảo sát, thống kê lập danh mục và lựa chọn, sưu tầm, thu thập các 

tài liệu hiện đang bảo quản tại Trung tâm Lưu trữ Quốc gia III - Cục Văn thư 

Lưu trữ nhà nước; Trung tâm Lưu trữ lịch sử các tỉnh và tài liệu, tư liệu tại 

Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh các cơ quan, đơn vị trong tỉnh (trừ những tài liệu 

có nội dung bí mật nhà nước và tài liệu thuộc diện hạn chế sử dụng). 

b) Hình thức công bố 

- Phối hợp Sở Ngoại vụ tổ chức lồng ghép về công tác công bố tuyên 

truyền tài liệu lưu trữ hoặc trưng bày tư liệu, tài liệu tại lễ kỷ niệm của tỉnh (theo 

Kế hoạch của tỉnh). 

- Phối hợp Trung tâm Lưu trữ quốc gia III - Cục Văn thư và lưu trữ nhà 

nước chuẩn bị tài liệu, tư liệu để công bố tài liệu lưu trữ đúng quy định.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

- Phối hợp Đài Phát thanh truyền hình tỉnh xây dựng video clip, phát sóng 

trên các kênh truyền hình, truyền thanh địa phương.  

- Viết bài quảng bá, công bố, giới thiệu tài liệu lưu trữ đăng trên các báo, 

tạp chí, trang thông tin điện tử của tỉnh, sở ngành. 

c) Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2023.   

d) Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị theo 

nhiệm vụ đã được phê duyệt tại Quyết định số 2298/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 

của UBND tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ   

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Lưu trữ Quốc gia III - Cục Văn thư và 

Lưu trữ Nhà nước; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Ngoại vụ; Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, UBND huyện Vĩnh Linh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên 

quan triển khai các hoạt động liên quan đến việc công bố tài liệu lưu trữ đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hình thức công bố; 

- Chỉ đạo Trung tâm Lưu trữ lịch sử: 

+ Chuẩn bị nội dung để tổ chức công bố tài liệu đúng kế hoạch đề ra. 

+ Thực hiện thu thập, sưu tầm, thẩm tra tài liệu, tổ chức xử lý kỹ thuật, thông 

tin, số hoá tài liệu lưu trữ trước khi đưa ra công bố. Phối hợp với các đơn vị liên quan 
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thực hiện nhiệm vụ công bố tài liệu lưu trữ báo cáo Sở Nội vụ phê duyệt. 

+ Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh xây dựng video clip, phát 

sóng trên các kênh truyền hình, truyền thanh địa phương.  

2. Các cơ quan, tổ chức, UBND các huyện, thành phố, thị xã 

Theo chức năng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác, phối hợp với 

Sở Nội vụ triển khai thực hiện nội dung kế hoạch công bố, tuyên truyền tài liệu 

lưu trữ nhân kỷ niệm 50 năm Chủ tịch Cuba Fidel Castro thăm vùng giải phóng 

Quảng Trị theo nhiệm vụ đã được phê duyệt tại Quyết định số 2298/QĐ-UBND 

ngày 07/9/2022 của UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch về công bố tài liệu lưu trữ nhân kỷ niệm 50 năm 

(1973-2023) Chủ tịch Cuba Fidel Castro thăm vùng giải phóng Quảng Trị, đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp thực hiện./.  

Nơi nhận:    

- UBND tỉnh (b/c);                                                    
- UBND huyện, thành phố, thị xã; 

- Các sở, ban ngành cấp tỉnh; 

- Báo Quảng Trị; 

- Đài PT-TH tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở Nội vụ; 

- Trung tâm LTLS; 

- Lưu: VT, CCHCVTLT.  

                                        

                                                                         

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lê Quang Vịnh 
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